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Ponad 100 generałów objętych śledztwem ws.
łapówek

Tajpej. Według przedstawionego przez rząd raportu,
ostatecznie 146 wojskowych zamieszanych jest w 34 sprawy
związane z kupowaniem awansów oraz 21 skandali w związku
z zamówieniami. 114 podejrzanych to najwyższej rangi
wojskowi.

Ministerstwo Obrony Narodowej (Ministry of National Defense - MND), na czele którego
stoi Minister Chen Chao-min (陳肇敏) oraz Minister Sprawiedliwości Wang Ching-feng (王清
峰) wspólnie zaprezentowali raport w sprawie korupcji w wojsku. Ostateczny termin
przedstawienia raportu wyznaczył w kwietniu prezydent Ma Ying-jeou (馬英九). Tło dla
tych wydarzeń stanowią liczne skandale z udziałem ministerstwa obrony.

“Uczciwość jest jedyną drogą do podniesienia konkurencyjności kraju”, powiedziała
Wang. Zaproponowanie przez Ministerstwo Sprawiedliwości środków, mających służyć
do oczyszczenia polityki,  związane jest  ze zbadaniem 12 skandali,  w tym sprawy
korupcyjnej,  w  którą  zamieszany  jest  były  prezydent  Chen  Shui-bian  (陳水扁)  oraz
członkowie jego rodziny; sprawy wynagrodzenia burmistrzowskiego prezydenta Ma, z
czasu kiedy był burmistrzem Taipei oraz sprawy domniemanego prania pieniędzy, w
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którą prawdopodobnie zamieszany jest były lekarz rodziny prezydenta, Huang Fang-
yen (黃芳彥).

Legislatorzy Chińskiej Partii Nacjonalistycznej (Chinese Nationalist Party, Kuomintang –
KMT), z której również wywodzi się prezydent Ma, wyrazili niezadowolenie w związku z
raportem. „Prezydent Ma powinien odrzucić raport”, powiedział reporterom legislator
KMT, Chiu Yi (邱毅). Raport jest po prostu wyliczeniem spraw korupcyjnych, które w
ostatnim  czasie  były  przedmiotem  prowadzonych  dochodzeń.  Zdaniem  Chiu,
Ministerstwo  Obrony  Narodowej  wraz  z  Ministerstwem  Sprawiedliwości  próbują
przygotowanym raportem ośmieszyć prezydenta.

Prawnicy  Postępowej  Partii  Demokratycznej  (Democratic  Progressive  Party  -  DPP)
również skrytykowali przedstawiony raport, jednak z innych powodów. Legislator DPP,
Wang  Sing-nan  (王幸男)  powiedział,  że  raport  przede  wszystkim  wylicza  sprawy
korupcyjne  z  udziałem osób  z  tak  zwanych  Zielonych,  czyli  DPP  i  jedynie  kilku
polityków z KMT, czyli tak zwanych Niebieskich. „Dowodzi to, że rząd prezydenta Ma
ściga jedynie polityków i urzędników związanych ze stronnictwem Zielonych, a sprawy
osób związanych z Niebieskimi tuszuje”, powiedział Wang.
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